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Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL) 
Cuarto trimestre de 2020 

Principales resultados 

 El coste laboral de las empresas se sitúa en 2.752,26 euros por trabajador y mes en el 
cuarto trimestre de 2020 con un descenso del 0,1% respecto al mismo periodo de 2019. 

 El coste salarial por trabajador y mes disminuye un 0,7% y se sitúa en 2.061,32 euros 
de media. Por su parte, los otros costes aumentan un 1,7%, alcanzando los 690,94 
euros por trabajador y mes. 

 Durante el cuarto trimestre de 2020 la jornada semanal media pactada, considerando 
conjuntamente tiempo completo y tiempo parcial, es de 34,5 horas por trabajador. De 
estas, se pierden 6,7 horas a la semana, de las cuales 2,7 son por vacaciones y fiestas 
disfrutadas, y 1,5 horas no se han trabajado por razones técnicas, económicas, 
organizativas, de producción y/o fuerza mayor –incluye el tiempo no trabajado de los 
trabajadores afectados por Expedientes de Regulación Temporal de Empleo (ERTE)–. 

 El coste laboral por hora efectiva sube un 5,1% en tasa anual, como consecuencia del 
menor número de horas trabajadas respecto al cuarto trimestre de 2019. 

 En tasa trimestral, y con datos corregidos de calendario y desestacionalizados, el coste 
laboral por trabajador aumenta un 1,0% y el coste por hora efectiva un 1,7%. 

 Con resultados corregidos de calendario la tasa anual por hora efectiva es del 5,5%, 
mientras que por trabajador es del –0,1%. Desestacionalizados, el coste laboral por hora 
efectiva aumenta un 5,5% en el cuarto trimestre de 2020 respecto al mismo periodo de 
2019, mientras que por trabajador disminuye un 0,2%. 

 El número de vacantes es de 76.007 en el cuarto trimestre de 2020. El 87,5% se 
encuentra en el sector Servicios.  
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Coste laboral según sus componentes 

El coste laboral por trabajador y mes alcanza los 2.752,26 euros en el cuarto trimestre de 
2020, lo que supone un descenso del 0,1% respecto al mismo periodo del año anterior. 

Los trabajadores acogidos a un ERTE continúan perteneciendo a la plantilla de sus empresas, 
pero no son remunerados con salarios sino con prestaciones aportadas directamente por el 
Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE) y en algunos casos, complementadas por las 
propias empresas. Además, las cotizaciones sociales a cargo de los empleadores de estos 
trabajadores así como de los que se reincorporan a la actividad tienen exoneraciones. Véase 
más información en el apartado ‘Influencia de la COVID-19 en algunos resultados de la 
encuesta’ en la página 10 de esta nota de prensa.  
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Del coste total por trabajador y mes en el que incurre un empleador por la utilización del factor 
trabajo, 2.061,32 euros corresponden a salarios y 634,57 euros, a cotizaciones obligatorias a 
la Seguridad Social. El resto corresponde a indemnizaciones, prestaciones sociales...  

El coste salarial, que comprende salario base, complementos salariales, pagos por horas 
extraordinarias, pagos extraordinarios y pagos atrasados, medidos en términos brutos, baja 
un 0,7% en tasa anual, pasando de 2.075,43 a 2.061,32 euros por trabajador y mes. Si se 
excluye el factor variable de los salarios (pagos extraordinarios y atrasados), se obtiene el 
coste salarial ordinario, que varía un –0,6%.  

Los otros costes (costes no salariales) aumentan un 1,7%. Su principal componente, las 
cotizaciones obligatorias a la Seguridad Social, crece un 1,4%. En la variación de las 
percepciones no salariales destaca el aumento de todos sus componentes, excepto de las 
‘otras percepciones no salariales’ (indemnizaciones por fin de contrato, pagos 
compensatorios, pequeño utillaje, ropa de trabajo, selección de personal, etc.). 

El coste laboral por hora crece un 5,1% debido al descenso del 5,0% en el número de horas 
efectivas de trabajo. Si se elimina este efecto y el de calendario, el crecimiento estimado del 
coste hora es del 5,5%. 
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Coste laboral por trabajador y mes Otros costes por trabajador y mes

Euros Tasa 1 Euros Tasa 1

Coste laboral total 2.752,26 -0,1 TOTAL 690,94 1,7

Coste salarial 2.061,32 -0,7 Cotizaciones obligatorias 634,57 1,4

Otros costes 690,94 1,7 Percepciones no salariales 72,76 3,2

Subvenciones y bonificaciones
2

16,38 -2,2

Coste salarial por trabajador y mes Coste por hora 

Euros Tasa 1 Euros Tasa 1

Coste salarial total 2.061,32 -0,7 Coste por hora efectiva 22,66 5,1

Coste salarial ordinario 1.691,91 -0,6 Coste por hora pagada 18,29 -0,7
1 M ismo trimestre del año anterior 2 Las subvenciones se sustraen de los otros costes  

Coste laboral por sectores económicos 

La Construcción es el único sector que presenta aumentos en los principales componentes 
del coste. 

La Industria muestra el mayor descenso anual del coste salarial y el mayor incremento de los 
otros costes a causa, especialmente, del crecimiento de las indemnizaciones por despido.  

En los Servicios el coste laboral total disminuye un 0,2% en tasa anual. En este sector el 
crecimiento de los otros costes se debe, principalmente, al aumento de las cotizaciones 
obligatorias.  

Coste Laboral por trabajador y mes en el cuarto trimestre de 2020

Componentes del coste

Coste laboral total Coste salarial total Coste salarial ordinario Otros Costes

Euros Tasa
 1

Euros Tasa
 1

Euros Tasa 
1

Euros Tasa 
1

TOTAL 2.752,26 -0,1 2.061,32 -0,7 1.691,91 -0,6 690,94 1,7

Industria 3.295,05 0,1 2.442,35 -1,0 1.947,62 -0,5 852,70 3,2

Construcción 2.904,11 1,3 2.117,23 1,5 1.680,86 1,8 786,88 0,5

Servicios 2.644,66 -0,2 1.989,56 -0,8 1.647,37 -0,8 655,10 1,4
1 M ismo trimestre del año anterior  

Coste laboral por secciones de actividad  

Por secciones de actividad, el crecimiento del coste laboral es mayor en Industrias extractivas, 
Actividades inmobiliarias y Educación.  

Por el contrario, Hostelería, Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento y Trasporte 
y almacenamiento registran los mayores descensos.  
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Atendiendo a los componentes del coste laboral por trabajador, el crecimiento del coste 
salarial es mayor en Industrias extractivas, Educación y Actividades inmobiliarias.  

Por su parte, Hostelería, Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento y Transporte 
y almacenamiento registran los mayores descensos.  

En lo que se refiere a los otros costes, las secciones que tienen los mayores incrementos son 
Industrias extractivas, Actividades inmobiliarias y Educación.  

Las tasas más bajas se dan en Hostelería, Transporte y almacenamiento y Actividades 
artísticas, recreativas y de entretenimiento. 

Coste laboral por secciones de actividad

Coste Euros

D. Suministro de energía … 6.041,23

K. Actividades financieras... 5.177,66

B. Industrias extractivas 4.481,13

J. Información y comunicaciones4.089,22

O. Admón Pública ... 3.552,99

M. Actividades profesionales, ...3.371,27

C. Industria manufacturera 3.240,55

E. Suministro de agua, … 3.131,64

Q. Actividades sanitarias ... 3.011,47

F. Construcción 2.904,11

H. Trasporte y almacenamiento2.808,52

L. Actividades inmobiliarias 2.758,87

     Total de actividades 2.752,26

P. Educación 2.715,91

G. Comercio … 2.365,62

S. Otros servicios 1.901,02

N. Actividades administrativas ...1.900,26

R. Actividades artísticas, ... 1.817,53

I. Hostelería 1.113,59

Coste laboral por trabajador y mes
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Coste Laboral en el cuarto trimestre de 2020 por secciones de actividad

Componentes del coste

Euros Tasa 1 Euros Tasa 1 Euros Tasa 1 Euros Tasa 1

TOTAL 2.061,32 -0,7 690,94 1,7 16,97 4,5 5,69 7,0

B. Industrias extractivas 3.112,56 5,5 1.368,57 32,0 22,78 8,5 10,02 35,8

C. Industria manufacturera 2.402,09 -1,3 838,46 2,9 17,75 1,7 6,20 6,0

D.
Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire 

acondicionado
4.721,60 0,1 1.319,63 0,7 34,76 0,0 9,72 0,7

E.
Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión 

de residuos y descontaminación
2.292,96 1,7 838,68 2,5 18,05 2,4 6,60 3,1

F. Construcción 2.117,23 1,5 786,88 0,5 15,07 2,7 5,61 1,8

G.
Comercio al por mayor y al por menor; reparación de 

vehículos de motor y motocicletas
1.757,84 -2,4 607,78 3,0 13,62 1,3 4,71 6,8

H. Transporte y almacenamiento 1.973,60 -7,6 834,92 -3,7 15,60 -2,0 6,60 2,2

I. Hostelería 784,15 -36,2 329,44 -25,0 10,37 -3,6 4,36 13,5

J. Información y comunicaciones 3.158,69 0,7 930,53 0,3 22,50 2,0 6,63 1,7

K. Actividades financieras y de seguros 3.957,33 2,1 1.220,33 -2,5 29,43 3,4 9,07 -1,3

L. Actividades inmobiliarias 2.109,99 5,1 648,88 8,2 16,36 7,8 5,03 11,0

M. Actividades profesionales, científicas y técnicas 2.605,96 1,0 765,31 3,1 19,56 3,3 5,74 5,3

N. Actividades administrativas y servicios auxiliares 1.397,39 -1,2 502,87 0,2 12,39 3,4 4,46 4,9

O.
Administración pública y defensa; Seguridad Social 

obligatoria
2.739,62 4,3 813,37 3,0 21,26 4,2 6,31 2,8

P. Educación 2.052,51 5,3 663,40 7,1 19,22 6,8 6,21 8,6

Q. Actividades sanitarias y de servicios sociales 2.308,44 0,7 703,03 4,6 19,70 3,5 5,99 7,2

R. Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento 1.373,97 -9,2 443,56 -3,4 16,08 8,0 5,19 15,1

S. Otros servicios 1.401,64 -1,1 499,38 6,2 12,58 7,3 4,48 15,2
 1  M ismo trimestre del año anterior

Coste salarial 

por trabajador

Otros costes por 

trabajador

Coste salarial 

por hora 

trabajada

Otros costes 

por hora 

trabajada

 

En cuanto al coste salarial por hora trabajada, las secciones que registran los mayores 
incrementos son Industrias extractivas, Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento 
y Actividades inmobiliarias.  

Por el contrario, el coste salarial por hora trabajada baja en Hostelería y en Transporte y 
almacenamiento. 

En lo que se refiere a los otros costes, las secciones que registran los mayores incrementos 
anuales son Industrias extractivas, Otros servicios y Actividades artísticas, recreativas y de 
entretenimiento.  

Las tasas más bajas se dan en Actividades financieras y de seguros y Suministro de energía 
eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado.  
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Coste laboral por comunidades autónomas 

El coste laboral en Comunidad de Madrid y País Vasco supera en más de 450 euros la media 
nacional. En Extremadura y Canarias dicho coste es inferior a la media en la misma cantidad.  

 

Atendiendo al crecimiento anual del coste, Región de Murcia, Castilla y León y Cantabria, 
presentan las tasas más elevadas. Por el contrario, Canarias, Illes Balears y Extremadura 
registran los mayores descensos. 

Coste laboral por comunidades autónomas

Coste laboral por trabajador y mes

Coste Euros

País Vasco 3.273,20

Madrid, Comunidad de 3.218,59

Navarra, Comunidad Foral de3.109,56

Cataluña 2.917,77

Asturias, Principado de 2.865,83

TOTAL 2.752,26

Cantabria 2.741,36

Aragón 2.698,61

Murcia, Región de 2.574,15

Castilla y León 2.572,17

Galicia 2.550,54

Rioja, La 2.515,56

Balears, Illes 2.508,78

Castilla-La Mancha 2.478,61

Comunitat Valenciana 2.453,84

Andalucía 2.445,99

Extremadura 2.259,16

Canarias 2.094,48 -9,3

-9,0

-2,5

-1,7

-0,7

-0,6

-0,1

0,5

0,5

0,7

0,8

0,9

0,9

1,1

2,5

2,8

3,7

5,3

Canarias

Balears, Illes

Extremadura

Cataluña

Rioja, La

Aragón

TOTAL

País Vasco

Navarra, Comunidad Foral de

Galicia

Comunitat Valenciana

Asturias, Principado de

Madrid, Comunidad de

Andalucía

Castilla-La Mancha

Cantabria

Castilla y León

Murcia, Región de
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 Menos de 2.450

 De 2.450 a 2.549

 De 2.550 a 2.649

 De 2.650 a 2.749

 Más de 2.750
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Tiempo de trabajo 

Durante el cuarto trimestre de 2020 la jornada semanal media pactada, considerando 
conjuntamente tiempo completo y tiempo parcial, es de 34,5 horas. De éstas se pierden, de 
media, 6,7 horas a la semana, la mayoría de ellas (2,7) por vacaciones y fiestas disfrutadas. 
Por su parte, 1,5 horas no se han trabajado por razones técnicas, económicas, organizativas, 
de producción y/o fuerza mayor –incluye el tiempo no trabajado de los trabajadores afectados 
por ERTE–.  

El resto de horas no trabajadas (2,5) se deben a otras posibles causas como incapacidad 
temporal, maternidad o paternidad, permisos remunerados, etc. 

Si se añaden las horas extras y se restan las perdidas, la jornada se reduce a 27,9 horas 
efectivas de trabajo.  

 

Según el tipo de jornada, la diferencia salarial entre los trabajadores a tiempo completo y 
parcial es de 5,60 euros por hora (17,71 euros/hora para tiempo completo, frente a 12,11 para 
tiempo parcial).  

En cuanto a tiempo de trabajo, los trabajadores a tiempo completo prácticamente duplican las 
horas de trabajo efectivo realizadas por los trabajadores a tiempo parcial (31,3 horas 
semanales, frente a 16,3).  

Horas semanales1
Coste salarial por hora 

Horas 

efectivas

Horas 

perdidas 

Euros Tasa
 2

Total de trabajadores 27,9 6,7 Total de trabajadores 16,97 4,5

Tiempo completo 31,3 7,6 Tiempo completo 17,71 4,0

Tiempo parcial 16,3 3,9 Tiempo parcial 12,11 4,1
1 A efectos de cálculo se consideran 4,35 semanas al mes 2 M ismo trimestre del año anterior

 

Series corregidas de calendario y de efectos estacionales 

Para contribuir al análisis e interpretación de los datos, se proporcionan las principales series 
de la ETCL corregidas de calendario y desestacionalizadas.  

Entre el cuarto y el tercer trimestre de 2020, eliminando tanto el efecto de calendario como la 
estacionalidad, la variación del coste laboral total por trabajador es del 1,0%.  

Horas no trabajadas según motivo

Distribución de las otras horas no trabajadas

Porcentaje

Maternidad 3,3%

Permisos remunerados 1,5%

Otras horas no trabajadas y no remuneradas 0,9%

Otras horas no trabajadas y remuneradas 0,7%

Compensación por horas extra 0,2%

Horas perdidas en el lugar de trabajo 0,1%

Conflictividad laboral 0,0%

Incapacidad 
temporal

31,2%

Fiestas 23,6%

Horas no 
trabajadas por 

razones técnicas…
22,4%

Vacaciones
16,0%

Otras horas no 
trabajadas

6,7%
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Evolución anual del coste laboral 

El coste laboral por trabajador, corregido de calendario y desestacionalizado, presenta una 
tasa anual de variación del –0,2% en el cuarto trimestre de 2020.  

Evolución del Coste laboral por trabajador

Tasa de variación anual. Porcentaje
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Vacantes 

En el cuarto trimestre de 2020 el número de vacantes se sitúa en 76.007. De esta cifra, el 
87,5% se encuentra en el sector Servicios.  

La mayoría de las unidades preguntadas contestan que no tienen vacantes que cubrir este 
trimestre porque no necesitan trabajadores adicionales. 

Vacantes por sectores en el cuarto trimestre de 2020

Total Porcentaje Motivos por los que no existen vacantes 

vacantes (distribución porcentual)

Total

No se necesita ningún 

trabajador más

Elevado coste 

de contratación Otros

TOTAL 76.007 100,0 100,0 95,7 2,6 1,7

Industria 4.525 6,0 100,0 96,3 2,1 1,5

Construcción 5.000 6,6 100,0 94,1 3,9 2,1

Servicios 66.482 87,5 100,0 95,8 2,5 1,7  

Vacantes por comunidades autónomas 

Las comunidades con mayor número de vacantes este trimestre son Comunidad de Madrid, 
Cataluña y Andalucía. Por su parte, las que menos tienen son Illes Balears, La Rioja y 
Cantabria. 

Atendiendo a la distribución porcentual, Comunidad de Madrid, Cataluña y Andalucía 
concentran el 60% del total de vacantes este trimestre. 

Vacantes por Comunidades Autónomas

Vacantes Distribución porcentual

TOTAL 76.007

Madrid, Comunidad de 17.419

Cataluña 16.217

Andalucía 12.471

Comunitat Valenciana 5.148

Castilla y León 4.378

País Vasco 3.076

Galicia 2.993

Canarias 2.796

Navarra, Comunidad Foral de 2.787

Aragón 2.136

Castilla - La Mancha 1.897

Asturias, Principado de 1.431

Murcia, Región de 1.319

Extremadura 660

Cantabria 527

Rioja, La 400

Balears, Illes 353

22,9

21,3

16,4

6,8

5,8

4,1

3,9

3,7

3,7

2,8

2,5

1,9

1,7

0,9

0,7

0,5

0,5

Madrid, Comunidad de

Cataluña

Andalucía

Comunitat Valenciana

Castilla y León

País Vasco

Galicia

Canarias

Navarra, Comunidad Foral de

Aragón

Castilla - La Mancha

Asturias, Principado de

Murcia, Región de

Extremadura

Cantabria

Rioja, La

Balears, Illes
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Influencia de la COVID-19 en algunos resultados de la encuesta: secciones de 
actividad y comunidades autónomas  
 
La evolución de las distintas secciones de actividad refleja el grado de afectación de la 
situación tan especial derivada de la pandemia y de las medidas puestas en marcha para su 
contención. El Real Decreto-ley 30/2020, de 29 de septiembre, de  medidas  sociales  en  
defensa  del  empleo, prorroga los Expedientes de Regulación Temporal  de Empleo (ERTE) 
hasta el 31 de enero de 2021 y establece, entre otras medidas, diferentes porcentajes de 
exoneración en las cuotas a la Seguridad Social.  

Los trabajadores acogidos a un ERTE continúan perteneciendo a la plantilla de sus empresas, 
pero no son remunerados con salarios, sino con prestaciones aportadas directamente por el 
SEPE y, en algunos casos, complementadas por las propias empresas. Además, como se ha 
comentado anteriormente, las cotizaciones sociales a cargo de los empleadores de estos 
trabajadores así como de los que se reincorporan a la actividad tienen exoneraciones.  

La Hostelería continúa siendo la sección de actividad más afectada por la situación, a pesar 
de la desescalada iniciada en este trimestre. El descenso del coste salarial total (–36,2%) ha 
sido superior al del número de horas trabajadas este trimestre (–33,9%) dando como resultado 
una disminución del salario por hora trabajada del 3,6% respecto al cuarto trimestre del año 
anterior. Por su parte, el pago de parte de las cotizaciones sociales, incapacidades laborales, 
etc., provocan que los otros costes por trabajador no desciendan tanto como las horas 
trabajadas (–25,0%), lo que da lugar a que los otros costes por hora trabajada presenten un 
crecimiento anual, del 13,5%. 

Las secciones que en su mayor parte incluyen actividades consideradas esenciales, como el 
Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado, Suministro de agua, 
actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación, la Construcción,  
Información y comunicaciones, Actividades financieras y de seguros, Administración Pública, 
Educación y Sanidad, se han visto poco afectadas por la situación actual. 

El resto de secciones comprenden combinaciones de actividades económicas que dan lugar 
a distintos niveles de afectación. Las Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento 
y los Otros servicios se encuentran entre las más afectadas, mientras que la Industria 
manufacturera, las Actividades profesionales, científicas y técnicas y las Actividades 
administrativas y servicios auxiliares han tenido una menor repercusión. 
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Nota metodológica 

 

La Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL) es una operación estadística continua de 
periodicidad trimestral cuyo objetivo fundamental es conocer la evolución del coste laboral 
medio por trabajador y mes, del coste laboral medio por hora efectiva de trabajo y del tiempo 
trabajado y no trabajado. Desde el tercer trimestre de 2013, también se obtiene información 
de la demanda insatisfecha de mano de obra en el apartado de vacantes.  

Además, la ETCL es la fuente de información fundamental para la elaboración del Índice de 
Coste Laboral Armonizado (ICLA), que forma parte de los euroindicadores de la Oficina de 
Estadística de la Unión Europea (EUROSTAT).  

Clase de operación: encuesta continua de periodicidad trimestral.  

Año base: 2016.  

Ámbito poblacional: cuentas de cotización a la Seguridad Social. Régimen General: 
secciones B a S de CNAE-09 y Régimen Especial de Trabajadores del Mar: transporte 
marítimo (división 50 de CNAE-09).  

Ámbito geográfico: todo el territorio nacional.  

Período de referencia de los resultados: el trimestre natural.  

Período de referencia de la información: el mes natural.  

Tamaño muestral: 28.500 establecimientos, repartidos en tres submuestras mensuales de 
9.500 establecimientos.  

Tipo de muestreo: aleatorio estratificado con afijación óptima. Encuesta exhaustiva para 
establecimientos con más de 500 trabajadores.  

Método de recogida: cuestionario cumplimentado directamente por el establecimiento.  

Para más información se puede tener acceso a la metodología y a las definiciones de la ETCL 
en:  

http://www.ine.es/metodologia/t22/t2230187.pdf  

Y al informe metodológico estandarizado en: 

 http://www.ine.es/dynt3/metadatos/es/RespuestaDatos.html?oe=30187 

Las estadísticas del INE se elaboran de acuerdo con el Código de Buenas Prácticas de las 
Estadísticas Europeas, que fundamenta la política y estrategia de calidad de la institución. 
Para más información, véase la sección de Calidad en el INE y Código de Buenas 
Prácticas en la página web del INE. 

 

Más información en INEbase – www.ine.es Twitter: @es_ine Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm 

Gabinete de prensa: Teléfonos: 91 583 93 63 /94 08 –– gprensa@ine.es 

Área de información: Teléfono: 91 583 91 00 – www.ine.es/infoine 

http://www.ine.es/metodologia/t22/t2230187.pdf
http://www.ine.es/dynt3/metadatos/es/RespuestaDatos.html?oe=30187
https://www.ine.es/ss/Satellite?L=es_ES&c=Page&cid=1259943453642&p=1259943453642&pagename=MetodologiaYEstandares%2FINELayout
https://www.ine.es/ss/Satellite?L=es_ES&c=Page&cid=1259943453642&p=1259943453642&pagename=MetodologiaYEstandares%2FINELayout


 

Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)

Cuarto Trimestre de 2020
 Base año 2016  

Coste laboral total   

Resultados nacionales
Coste laboral por trabajador y mes Coste laboral por hora efectiva

Euros Índice Tasa 1 Euros Índice Tasa 1

TOTAL 2.752,26 108,3 -0,1 22,66 114,6 5,1

Industria 3.295,05 108,2 0,1 24,45 111,7 2,9

Construcción 2.904,11 110,8 1,3 20,68 113,4 2,4

Servicios 2.644,66 108,3 -0,2 22,48 115,6 5,8
1 Mismo trimestre del año anterior

Resultados  por comunidades autónomas
Coste laboral por trabajador y mes Coste laboral por hora efectiva
Euros Índice Tasa 1 Euros Índice Tasa 1

TOTAL 2.752,26 108,3 -0,1 22,66 114,6 5,1

Andalucía 2.445,99 106,7 1,1 20,40 113,4 6,8

Aragón 2.698,61 111,7 -0,6 22,56 117,7 2,7

Asturias, Principado de 2.865,83 111,4 0,9 24,67 121,2 7,9

Balears, Illes 2.508,78 105,3 -9,0 21,45 120,0 2,0

Canarias 2.094,48 96,9 -9,3 19,01 115,2 7,5

Cantabria 2.741,36 112,8 2,8 21,98 118,7 4,2

Castilla y León 2.572,17 110,7 3,7 21,64 117,1 9,2

Castilla - La Mancha 2.478,61 109,6 2,5 19,54 110,3 2,3

Cataluña 2.917,77 108,4 -1,7 23,86 113,8 2,4

Comunitat Valenciana 2.453,84 108,4 0,8 19,84 111,6 3,4

Extremadura 2.259,16 107,7 -2,5 18,82 112,6 0,5

Galicia 2.550,54 113,4 0,7 20,41 117,5 3,3

Madrid, Comunidad de 3.218,59 107,0 0,9 26,02 114,7 8,0

Murcia, Región de 2.574,15 111,1 5,3 20,62 114,7 7,6

Navarra, Comunidad Foral de 3.109,56 117,1 0,5 25,94 120,7 3,7

País Vasco 3.273,20 111,0 0,5 27,60 113,8 4,8

Rioja, La 2.515,56 107,5 -0,7 20,72 111,8 1,6
1 Mismo trimestre del año anterior
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Instituto Nacional de Estadística



 

Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)

Cuarto Trimestre de 2020
 Base año 2016

Coste salarial  

Resultados nacionales
Coste salarial por trabajador y mes Coste salarial por hora efectiva

Euros Índice Tasa 1 Euros Ìndice Tasa 1

TOTAL 2.061,32 108,6 -0,7 16,97 115,0 4,5

Industria 2.442,35 107,8 -1,0 18,12 111,3 1,7

Construcción 2.117,23 114,2 1,5 15,07 116,8 2,7

Servicios 1.989,56 108,6 -0,8 16,91 115,9 5,3
1 Mismo trimestre del año anterior

Resultados por comunidades autónomas
Coste salarial por trabajador y mes Coste salarial por hora efectiva

Euros Ìndice Tasa 1 Euros Ìndice Tasa 1

TOTAL 2.061,32 108,6 -0,7 16,97 115,0 4,5

Andalucía 1.816,34 107,0 0,8 15,15 113,7 6,5

Aragón 2.024,22 112,9 -0,9 16,92 118,9 2,4

Asturias, Principado de 2.139,66 110,8 -0,6 18,42 120,6 6,4

Balears, Illes 1.871,86 106,4 -9,4 16,00 121,1 1,5

Canarias 1.527,44 96,1 -10,6 13,86 114,2 6,0

Cantabria 2.057,19 113,8 2,1 16,50 119,8 3,5

Castilla y León 1.931,71 112,4 4,3 16,25 118,9 9,9

Castilla - La Mancha 1.822,54 109,1 1,7 14,37 109,8 1,5

Cataluña 2.186,91 108,4 -2,6 17,89 113,9 1,4

Comunitat Valenciana 1.823,65 108,3 0,6 14,75 111,6 3,3

Extremadura 1.687,20 108,3 -2,7 14,05 113,2 0,2

Galicia 1.899,87 114,8 0,2 15,20 118,9 2,8

Madrid, Comunidad de 2.448,32 107,4 0,1 19,79 115,2 7,1

Murcia, Región de 1.929,99 112,0 5,4 15,46 115,5 7,7

Navarra, Comunidad Foral de 2.339,90 119,1 0,0 19,52 122,6 3,2

País Vasco 2.444,06 110,9 0,0 20,61 113,7 4,3

Rioja, La 1.888,15 107,8 -1,2 15,55 112,1 1,0
1 Mismo trimestre del año anterior
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Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)

Cuarto Trimestre de 2020
 Base año 2016

Otros costes  

Resultados nacionales
Otros costes por trabajador y mes Otros costes por hora efectiva

Euros Índice Tasa 1 Euros Índice Tasa 1

TOTAL 690,94 107,3 1,7 5,69 113,6 7,0

Industria 852,70 109,5 3,2 6,33 113,0 6,2

Construcción 786,88 102,6 0,5 5,61 105,3 1,8

Servicios 655,10 107,3 1,4 5,57 114,6 7,5
1 Mismo trimestre del año anterior

Resultados por comunidades autónomas
Otros costes por trabajador y mes Otros costes por hora efectiva
Euros Índice Tasa 1 Euros Índice Tasa 1

TOTAL 690,94 107,3 1,7 5,69 113,6 7,0

Andalucía 629,65 105,8 1,8 5,25 112,4 7,4

Aragón 674,39 108,4 0,2 5,64 114,4 3,7

Asturias, Principado de 726,17 113,1 5,3 6,25 123,0 12,6

Balears, Illes 636,92 102,3 -7,8 5,45 117,0 3,4

Canarias 567,04 99,3 -5,6 5,15 118,1 12,0

Cantabria 684,17 110,0 5,1 5,48 115,6 6,4

Castilla y León 640,46 105,7 1,9 5,39 112,1 7,4

Castilla - La Mancha 656,07 111,2 4,6 5,17 111,9 4,4

Cataluña 730,86 108,4 1,3 5,97 113,5 5,3

Comunitat Valenciana 630,19 108,6 1,5 5,09 111,6 3,9

Extremadura 571,96 105,9 -1,9 4,77 110,9 1,3

Galicia 650,67 109,7 2,1 5,21 113,5 4,8

Madrid, Comunidad de 770,27 105,6 3,4 6,23 113,3 10,7

Murcia, Región de 644,16 108,7 5,0 5,16 112,2 7,3

Navarra, Comunidad Foral de 769,66 111,7 2,0 6,42 115,1 5,2

País Vasco 829,14 111,4 1,9 6,99 114,0 6,2

Rioja, La 627,41 106,7 0,7 5,17 110,9 3,2
1 Mismo trimestre del año anterior
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Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)

Cuarto Trimestre de 2020
 Base año 2016

Jornada laboral

Resultados nacionales
Horas por trabajador y mes

Total trabajadores Tiempo completo Tiempo parcial

Horas Horas Horas no Horas Horas Horas no Horas Horas Horas no

pactadas efectivas trabajadas pactadas efectivas trabajadas pactadas efectivas trabajadas

TOTAL 150,1 121,5 29,3 168,4 136,2 32,9 87,3 70,9 17,0

Industria 164,0 134,8 30,6 170,6 139,8 32,1 95,6 81,7 14,4

Construcción 164,8 140,5 24,9 170,6 145,2 25,9 92,5 80,8 11,7

Servicios 146,5 117,7 29,4 167,7 134,5 33,7 86,7 70,1 17,2

Resultados por Comunidades Autónomas
Horas por trabajador y mes

Total trabajadores Tiempo completo Tiempo parcial

Horas Horas Horas no Horas Horas Horas no Horas Horas Horas no

pactadas efectivas trabajadas pactadas efectivas trabajadas pactadas efectivas trabajadas

TOTAL 150,1 121,5 29,3 168,4 136,2 32,9 87,3 70,9 17,0

Andalucía 147,9 119,9 28,5 168,2 136,7 32,1 89,8 72,1 18,1

Aragón 150,2 119,6 31,3 168,7 134,1 35,5 81,5 66,0 16,1

Asturias, Principado de 149,8 116,2 34,2 166,0 128,3 38,3 86,3 68,6 18,2

Balears, Illes 151,7 117,0 35,1 168,5 130,1 38,9 97,4 74,8 22,9

Canarias 151,0 110,2 41,2 169,5 122,3 47,6 86,5 68,2 18,6

Cantabria 151,4 124,7 27,1 167,6 137,9 30,1 89,4 74,2 15,7

Castilla y León 149,2 118,9 30,8 168,2 134,9 33,8 87,4 66,6 20,9

Castilla - La Mancha 150,1 126,9 23,9 167,5 141,0 27,1 84,9 73,6 11,8

Cataluña 150,2 122,3 28,8 169,1 137,9 32,3 83,7 67,4 16,7

Comunitat Valenciana 148,8 123,7 26,1 169,0 139,6 30,2 90,2 77,3 14,2

Extremadura 146,6 120,1 27,0 166,7 136,3 30,9 82,5 68,4 14,3

Galicia 152,1 125,0 27,8 169,1 138,6 31,3 86,5 72,5 14,4

Madrid, Comunidad de 152,9 123,7 29,7 168,8 136,5 32,9 89,5 72,8 17,0

Murcia, Región de 151,7 124,8 27,8 168,6 138,7 30,7 94,5 78,0 18,1

Navarra, Comunidad Foral de 149,3 119,9 30,2 166,8 134,0 33,7 81,1 65,2 16,5

País Vasco 146,6 118,6 28,5 164,7 134,1 31,1 81,2 62,4 19,0

Rioja, La 148,5 121,4 27,7 167,7 137,0 31,2 81,6 67,0 15,4
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Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)

Cuarto Trimestre de 2020
 Base año 2016

Datos corregidos de calendario
y de efectos estacionales

Costes laborales por trabajador
Dato original Corregido de calendario Desestacionalizado

Euros Tasa 1 Euros Tasa 1 Euros Tasa 1

Coste neto 2.752,26 -0,1 2.751,94 -0,1 2.640,21 -0,2

Coste salarial 2.061,32 -0,7 2.061,30 -0,7 1.945,51 -0,8

Otros costes 690,94 1,7 690,64 1,6 694,70 1,6
1 Mismo trimestre del año anterior

Costes laborales por hora trabajada
Dato original Corregido de calendario Desestacionalizado

Euros Tasa 1 Euros Tasa 1 Euros Tasa 1

Coste neto 22,66 5,1 22,83 5,5 21,96 5,5

Coste salarial 16,97 4,5 17,10 4,8 16,25 5,0

Otros costes 5,69 7,0 5,73 7,3 5,71 6,9
1 Mismo trimestre del año anterior
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Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)

Cuarto Trimestre de 2020
 Base año 2016

Vacantes

Resultados nacionales

Vacantes

%  en cada 
sector sobre 
el total de 
vacantes

Total

No se 
necesita 
ningún 
trabajador 
más

Elevado coste 
de 
contratación Otros

TOTAL 76.007 100,0 100,0 95,7 2,6 1,7

Industria 4.525 6,0 100,0 96,3 2,1 1,5

Construcción 5.000 6,6 100,0 94,1 3,9 2,1

Servicios 66.482 87,5 100,0 95,8 2,5 1,7

Resultados por comunidades autónomas

Vacantes

CCAA 
sobre el 
total de 
vacantes

Total

No se 
necesita 
ningún 
trabajador 
más

Elevado coste 
de 
contratación Otros

TOTAL 76.007 100,0 100 95,7 2,6 1,7

Andalucía 12.471 16,4 100 95,9 2,8 1,3

Aragón 2.136 2,8 100 96,5 1,7 1,9

Asturias, Principado de 1.431 1,9 100 96,9 2,1 1,0

Balears, Illes 353 0,5 100 93,5 5,4 1,2

Canarias 2.796 3,7 100 96,0 2,5 1,5

Cantabria 527 0,7 100 94,4 3,2 2,4

Castilla y León 4.378 5,8 100 95,0 3,5 1,6

Castilla - La Mancha 1.897 2,5 100 95,9 1,7 2,5

Cataluña 16.217 21,3 100 96,2 2,3 1,4

Comunitat Valenciana 5.148 6,8 100 95,4 2,6 2,0

Extremadura 660 0,9 100 90,8 6,9 2,3

Galicia 2.993 3,9 100 95,8 3,1 1,1

Madrid, Comunidad de 17.419 22,9 100 95,9 1,9 2,1

Murcia, Región de 1.319 1,7 100 97,5 1,5 1,0

Navarra, Comunidad Foral de 2.787 3,7 100 96,2 1,7 2,1

País Vasco 3.076 4,1 100 95,7 2,4 2,0

Rioja, La 400 0,5 100 95,6 3,4 1,0
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Motivos por los que no existen vacantes (distribución 
porcentual)

Motivos por los que no existen vacantes (distribución 
porcentual)
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